
Государственное бюджетное учреждение  

дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»

(ГБУ ДО КК «СШОР водного поло и плавания»)

Об утверждении Положения об организации и осуществлении  

образовательной деятельности по дополнительным образовательным  

программам спортивной подготовки в государственном бюджетном

учреждении дополнительного образования Краснодарского края 

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»

В соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 28, части 1 статьи 58 

Ф едерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф 3 «Об образовании в 

Российской Ф едерации», приказами М инистерства спорта Российской 

Ф едерации от 16 ноября 2022 года №  1004 «Об утверждении федерального 

стандарта спортивной подготовки по виду спорта «плавание», от 16 ноября 

2022 года №  1005 «Об утверждении федерального стандарта спортивной 

подготовки по виду спорта «водное поло», от 3 августа 2022 года №  634 

«Об особенностях организации и осущ ествления образовательной деятельности 

по дополнительны м образовательным программам спортивной подготовки» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об организации и осущ ествлении 

образовательной деятельности по дополнительны м образовательным 

программам спортивной подготовки в государственном бю дж етном 

учреждении дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная 

ш кола олимпийского резерва водного поло и плавания» (приложение).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Стукалову К.С.

ПРИКАЗ

29.12.2023 г. №  02/13-45

г. Туапсе

И сполняю щ ий обязанности 

директора А.А. Никулин



Приложение

У ТВ ЕРЖ Д ЕН  

приказом государственного 

бю дж етного учреждения 

дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная 

ш кола олимпийского резерва водного 

поло и плавания» 

от 29.12.2023 г. № 0 2 /1 3 -4 5

П ОЛ ОЖ ЕНИ Е

об организации и осуществлении образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

1. Положение об организации и осуществлении образовательной 

деятельности по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки (далее - Положение) регулирует организацию и осуществление 

образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки, в государственном бюджетном учреждении 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 

олимпийского резерва водного поло и плавания» (далее —  учреждение).

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 (далее - 

Федеральный закон № 273-Ф3); Федеральным законом «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» от 4 декабря 2007 г. № Э29-ФЗ (далее - 

Федеральный закон № 329-03); приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 3 августа 2022 года № 634 «Об особенностях организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки».

3. Образовательная деятельность по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки направлена на:

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического 

воспитания обучающихся; формирование и развитие творческих способностей 

обучающихся;

удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в 

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и 

физическом совершенствовании;

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление 

здоровья, а также на организацию свободного времени обучающихся;

- адаптацию обучающихся к жизни в обществе; профессиональную ориентацию 

обучающихся;



- выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности;

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, 

осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов и федеральных государственных требований.

4. Содержание дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки определяется соответствующей образовательной программой, 

разработанной и утвержденной учреждением, с учетом примерных дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки.

5. Учреждение создает условия для реализации дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки, учитывающие законодательство 

Российской Федерации в области обеспечения санитарно- эпидемиологического 

благополучия населения.

6. Учреждение реализует дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки в течение всего календарного года, включая каникулярное 

время.

7. Учреждение может организовывать образовательный процесс в 

соответствии с учебными планами, со сформированными группами обучающихся 

одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы), а также 

индивидуально.

8. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой дополнительной образовательной программы 

спортивной подготовки осуществляется в порядке, установленном локальными 

нормативными актами учреждения.

9. Расписание учебно-тренировочных занятий составляется для создания 

наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся учреждения, по 

представлению педагогических работников с учетом обучения в 

общеобразовательных учреждениях, пожеланий обучающихся, родителей (иных 

законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и возрастных 

особенностей обучающихся.

Количество обучающихся в группах, их возрастные категории, а также 

продолжительность учебно-тренировочных занятий зависят от

направленности реализуемых программ и определяются локальным 

нормативным актом учреждения.

10. Допускается сочетание различных форм обучения. Формы обучения по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 

определяются учреждением самостоятельно, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации.

11. Дополнительные образовательные программы спортивной подготовки 

реализуются учреждением самостоятельно.

12. При разработке и реализации дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки могут использоваться различные образовательные 

технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии.



13. Использование при реализации дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки методов и средств обучения и воспитания, 

образовательных технологий, наносящих вред физическому или психическому 

здоровью обучающихся, запрещается.

14. Учреждение обновляет дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, 

технологий и социальной сферы.

15. При реализации дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки учреждение может организовывать и проводить массовые 

мероприятия, создавать необходимые условия для совместной деятельности 

обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся.

16. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки осуществляется лицами, 

имеющими среднее профессиональное или высшее образование (в том числе по 

направлениям, соответствующим направлениям дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки, реализуемых учреждением) и отвечающими 

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и 

(или) профессиональным стандартам. Учреждение вправе в соответствии с 

Федеральным законом № 273-ФЭ привлекать к занятию педагогической 

деятельностью по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки лиц, обучающихся по образовательным программам высшего 

образования по специальностям и направлениям подготовки, соответствующим 

направленности дополнительных образовательных программ спортивной подготовки, 

и успешно прошедших промежуточную аттестацию не менее чем за два года 

обучения. Соответствие образовательной программы высшего образования 

направленности с дополнительной образовательной программой спортивной 

подготовки определяется учреждением.

17. При реализации дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки могут предусматриваться как учебно-тренировочные занятия 

в учреждении, так и вне его, а также самостоятельные занятия.

18. Учреждение определяет формы занятий, а также формы, порядок и 

периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся.

С.Ю. Троф имова



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-03T22:06:31+0500




